
4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 03 de Maio de 2016.
contribuinte abaixo relacionado, 
a comprovar a regularidade de 
suas atividades, no prazo de 
10 (dez) dias, e a apresentar 
os livros fiscais e notas fiscais 
referentes aos últimos 5 (cinco) 
exercícios, no prazo de 3 (três) 
dias, na Agência da Receita 
Estadual de sua circunscrição, 
iniciando-se a contagem dos 
prazos 10 (dez) dias após esta 
publicação. O não atendimento 
às intimações sujeita o 
contribuinte às penalidades 
previstas na legislação em 
vigor, com a lavratura de Auto 
de Infração e suspensão de sua 
inscrição estadual do cadastro 
de contribuintes, conforme 
previsto no art. 51, inc. II e §§ 
2º e 3º, do RICMS/ES, aprovado 
pelo Decreto 1.090-R, de 25/10/02.
O contribuinte está relacionado por 
município, contendo as seguintes 
indicações:
- Inscrição Estadual - CNPJ;
- Razão Social;
-Data da Diligência - N° do 
Processo.

BARRA DE SÃO FRANCISCO
082616531 - 10760754/0001-01
SPEEDY TREINAMENTOS E 
SERVICOS LTDA
23/02/2016 - 73508489

Colatina, 02 de Maio de 2016.

VANDERSOM DE OLIVEIRA
Subgerente Fiscal Região Noroeste

Protocolo 232596

EDITAL DE INTIMAÇÃO
SUFIS-NO N° 11/2016

O Subgerente Fiscal da Região 
Noroeste, no uso de suas atribuições 
legais, na forma estabelecida no art. 
812, inc. V, do RICMS/ES, aprovado 
pelo Decreto N° 1.090-R, de 
25/10/02, INTIMA as empresas 
abaixo relacionadas, nas pessoas 
de seus representantes legais, 
a recolher aos cofres públicos 
estaduais, no prazo de trinta 
dias, contados a partir do 
décimo dia da publicação deste 
edital, os créditos tributários 
lançados nos Autos de Infração 
que tramitam nesta Subgerência, 
com a redução da multa, 
consoante o disposto no art. 77, 
da Lei nº 7.000, de 27/12/2001, 
ou a impugnar os referidos 
lançamentos na forma do art. 188 
da Lei nº 2.964, de 30/12/74 e art. 
821, do RICMS/ES, aprovado pelo 
Decreto nº 1.090-R, de 25/10/02, 
sob pena de REVELIA.
O contribuinte está relacionado por 
município, contendo as seguintes 
indicações:
- Inscrição Estadual - CNPJ;
- Razão Social;
- Nº do Auto de Infração - Nº do 
Processo.

BARRA DE SÃO FRANCISCO
083109200 - 22613473/0001-05
SIDONIO DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS LTDA ME
AI 50169999 - Processo 73273104

COLATINA
082497370 - 09127449/0001-90
EDMILSON SOUZA DE OLIVEIRA ME

AI 50185055 - Processo 74101315
AI 50185088 - Processo 74101560

Colatina, 02 de Maio de 2016.

VANDERSOM DE OLIVEIRA
Subgerente Fiscal Região Noroeste

Protocolo 232599

RESUMO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 015/2015

Processo nº 64320553/2013

Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFAZ.
Contratada: MBS Estratégias e 
Sistemas Ltda.
Do objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência contratual por 
mais 09 (nove) meses, a contar 
de 28/10/2016, tendo em vista 
modificação do cronograma de 
execução dos serviços contratados 
ocasionada pela interrupção da 
execução do pacto, nos termos do 
art. 57, §1º, III da Lei Federal n° 
8.666/93.

Vitória/ES, 20 de abril de 2016.

ANA PAULA V. J. VESCOVI
Secretária de Estado da Fazenda

Protocolo 232642

Banco do Estado do Espírito 
Santo S/A   -  BANESTES -

RESUMO DOS CONTRATOS 
REFERENTES AO 
CREDENCIAMENTO Nº 
004/2015.

CONTRATANTE: BANESTES   S.A. 
- BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO.
CONTRATADAS: PIETRANGELO 
ROSALÉM; AYRTON DE SOUZA 
PORTO FILHO; MAURO COLODETE; 
ALEXANDRE BUAIZ NETO; SÉRGIO 
DE PAULA PEREIRA; CARLOS 
LESSA JÚNIOR; GABRIEL FARDIN e 
HIDIRLENE DUSZEIKO.
OBJETO: Contratos de Prestação 
de Serviços de realização de 
hastas públicas por parte do 
CONTRATADO, sob sua total 
responsabilidade, visando apregoar 
em leilão os bens imóveis indicados 
pelo CONTRATANTE.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses, a contar de 15/04/2016.
VALOR: Conforme Cláusula 
Terceira do Contrato.

Vitória, ES, 02/05/2016
GEACO/COSER

Protocolo 232677

RESUMO DO CONTRATO Nº 
117847.

DAS PARTES: BANESTES S.A.X 
BANESTES SEGUROS S/A X PRÓ-
MEMORIA SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviços 
de Microfilmagem, Guarda e 
Gerenciamento de Documentos.
VALOR: Pela execução dos 
serviços, as Contratantes pagarão 
a Contratada, mensalmente, os 

valores previstos na cláusula 
Terceira do contrato.
PRAZO: 60 meses contados do 
início da prestação dos serviços em 
26.04.2016.
Vitória, ES, 02.05.2016.

GEACO/COSER
Protocolo 232679

Banestes Corretora S/A   -  
BANESCOR -

RESUMO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, Nº 106356.

CONTRATANTE: BANESTES 
ADMINISTRADORA E CORRETORA 
DE SEGUROS, PREVIDÊNCIA E 
CAPITALIZAÇÃO LTDA - BANESCOR.
CONTRATADA: ARAÚJO 
RENTACAR EIRELI - EPP.

OBJETIVO: Prorrogar o prazo 
de vigência previsto na cláusula 
terceira do contrato ora aditado por 
24 (vinte e quatro) meses, a contar 
de 05.05.2016 e a terminar em 
04.05.2018.

Efetivar reajuste do valor global, 
mensal, pago para realização dos 
serviços, a partir de 05.05.2016, 
nos moldes da Cláusula Segunda 
do presente aditivo.

Vitória, ES, 02.05.2016.
GEACO/COSER                

Protocolo 232810

Banestes Seguros S/A   -  
BANSEG -

RESUMO DO CONTRATO, Nº 
117846.

DAS PARTES: BANESTES SEGUROS 
S.A. X BPD - PROCESSAMENTO DE 
CARTÕES LTDA - EPP.
OBJETO: Contrato de Prestação 
de Serviços de Confecção e 
Fornecimento de Cartões em PVC 
para Identificação do Seguro Auto 
e Auto Mulher.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses, contados de 23/05/2016.
VALOR: R$ 0,79 (setenta e nove 
centavos) por unidade.

Vitória, ES, 29/04/2016
GEACO/COSER

Protocolo 232675

RESUMO DO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ELABORAÇÃO DO 
COMPARATIVO DE MERCADO 
DO PRODUTO SEGURO DE 
AUTOMÓVEIS, Nº 101807.

CONTRATANTE: BANESTES 
SEGUROS S/A.
CONTRATADA: ESPAÇO 
SISTEMAS E PESQUISAS PARA 
SEGUROS LTDA.

OBJETIVO: Prorrogar o prazo 
de vigência previsto na cláusula 
oitava do contrato ora aditado 
por 12 (doze) meses, a contar 

de 02.05.2016 e a terminar em 
01.05.2017.

Efetivar reajuste do valor global, 
mensal, pago para realização dos 
serviços, a partir de 02.05.2016, 
nos moldes da Cláusula Segunda 
do presente aditivo.

Vitória, ES, 02.05.2016.
GEACO/COSER                

Protocolo 232807

Secretaria de Estado da Saúde   
-  SESA -

EDITAL Nº 065/2016 - SESA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição 
legal, que lhe foi conferida pela 
Lei nº 3.043/75, Art. 46, alínea 
“o”, considerando o resultado final 
da classificação dos candidatos, 
conforme Edital nº 003/2015, 
convoca os candidatos abaixo 
relacionados a comparecerem 
no local, dia e horário descritos 
neste Edital, a fim de proceder 
a 2ª Etapa do Processo Seletivo, 
que compreende a comprovação 
dos requisitos de qualificação 
profissional, experiência 
profissional e formalização do 
contrato.

O candidato deverá comparecer no 
Auditório da Secretaria de Estado 
da Saúde/SESA, situada à Rua 
Judith Maria Tovar Varejão, nº 225 
- Enseada do Suá, Vitória, ES, no 
dia e horário abaixo, munido dos 
seguintes documentos:

- Ficha de Inscrição
- Carteira de Identidade ( original)
- Certidão de regularidade do CPF
- Certidão de quitação da Justiça 
Eleitoral
- CTPS (original)
- Certidão de regularidade com a 
Fazenda Pública Estadual
- Laudo Médico - se deficiente
- Diploma de Conclusão de Curso 
(Médio, Técnico ou Superior)
- Certificado de Conclusão de Curso 
de Especialização - Nível Superior
- Carteira do Conselho de Classe 
(original)
- Certidão de regularidade do 
Conselho de Classe
- Certificado de curso de 
aperfeiçoamento com carga horária 
mínima de 80/160 horas/aula na 
área de formação a que concorre.
- Declaração/certidão de tempo de 
serviço conforme edital 7.12 I, II, 
II E IV.

Vitória, 02 de maio de 2016

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

ARQUITETO
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Rose Marie Del 
Fiume Silva

2°

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 3 de Maio de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: b70dd624



5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 03 de Maio de 2016.
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Diego Fernandes 
Stellitano Lira

136°

ASSISTENTE SOCIAL II (CESD)
UNIDADE: CA - CENTRAL 
ADMINISTRATIVA
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Karla Coelho 
Campos

26°

TECNICO EM ENFERMAGEM I
UNIDADE: HEAC - HOSPITAL 
ESTADUAL DE ATENCAO 
CLINICA
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Maria Jose 
Barbosa

94°

Adriana Alves 
Da Silva

95°

Jocelino Neves 
Dos Santos

96°

Elizyenne Dias 
Lima

97°

MEDICO SOCORRISTA
UNIDADE: HEAC - HOSPITAL 
ESTADUAL DE ATENCAO 
CLINICA
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Gabrielly 
Colombo Simões

43°

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS I
UNIDADE: CAPAAC - CENTRO DE 
ATENDIMENTO PSIQUIATRICO 
ARISTIDES ALEXANDRE 
CAMPOS
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Brunno Silva 
Fructuoso

14°

TECNICO EM ENFERMAGEM II 
(UTI)
UNIDADE: HABF- HOSPITAL 
ANTONIO BEZERRA DE FARIAS
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Lorena Rossi 59°

TECNICO EM ENFERMAGEM I
UNIDADE: HMSA- HOSPITAL E 
MATERNIDADE SÍLVIO AVIDOS
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Monica Regina 
De Almeida

152°

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: HIMABA- HOSPITAL 
INFANTIL E MATERNIDADE 
ALZIR BERNARDINO ALVES
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Madalena 
Schroeder Muniz 
Moura

69°

Kellen Teixeira 
Freitas

70°

Rosângela 
Dos Santos 
Zuccolotto 
Libardi

71°

TECNICO EM ENFERMAGEM I
UNIDADE: HRAS- HOSPITAL 
ROBERTO ARNIZAUT SILVARES
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Mara Lucia 
Colete

254°

Merita Conceição 
Lopes Brito

255°

TECNICO EM ENFERMAGEM I
UNIDADE: HSL- HOSPITAL SAO 
LUCAS
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Maria De Fatima 
Silva Correa

284°

Ana Paula 
Loureiro 
Godinho

285°

TECNICO EM ENFERMAGEM II 
(UTI)
UNIDADE: HSL- HOSPITAL SAO 
LUCAS
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Luzia Dias 
Ribeiro

96°

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: NRECI- NUCLEO 
REGIONAL DE ESPECIALIDADES 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Myrna Guerra 
Bandeira

12°

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
UNIDADE: HDRC- HOSPITAL 
DOUTORA RITA DE CÁSSIA
C O M P A R E C I M E N T O : 
05/05/2016 às 09:00hs

Vera Lúcia 
Gonçalves Vieira 
Teixeira

1°

Protocolo 232794

PORTARIA 169-S DE 02/05/16
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, parágrafo 2º, alínea 
“a”, da Lei Complementar nº 46, 
de 31 de janeiro de 1994, ALEX 
SANDRO DE FREITAS, Número 
Funcional 1560573, do Cargo de 
provimento em comissão de Chefe 
de Núcleo de Trabalho Hospitalar 
A de Arquivo Medico Estatístico e 
Faturamento do Hospital Estadual 
São Lucas, referência QCE-05, da 
Secretaria de Estado da Saúde, a 
partir de 02 de maio de 2016.

Vitória 02 de maio de 2016
RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 232661

RESUMO DO TERMO DE 
PARCERIA Nº 0001/2016

PARTES - Termo de Parceria de 
prestação de serviços que entre 
si celebram o Estado do Espírito 
Santo, através da Secretaria de 
Estado da Saúde, e o Instituto Vida 
e Saúde - INVISA.
OBJETO - Prestação de serviço de 
Saúde, em caráter complementar, 
para implantação e implementação 
de trabalho nos Serviços 
Residências Terapêuticos.
Parágrafo Único - O programa de 
Trabalho poderá ser ajustado de 
comum acordo entre as partes, por 
meio de:
a) registro por simples apostila, 
dispensando-se a celebração do 
Termo Aditivo, quando se tratar 
de ajustes que não acarretem 
alteração dos valores definidos na 
Cláusula Quarta; e.
b) Celebração de Termo Aditivo, 
precedido de manifestação da PGE 
(Procuradoria Geral do Estado) 
quando se tratar de ajustes que 
impliquem alteração dos valores 
definidos na Cláusula Quarta.
VALOR - mensal de R$ 116.170,60 
(cento e dezesseis mil cento 
e setenta reais e sessenta 
centavos) de custeio e até R$ 
81.000,00 (oitenta e um mil 
reais) de investimento mediante 
apresentação de projeto especial, 
totalizando o valor global de R$ 
778.023,59 (setecentos e setenta 
e oito mil vinte e três reais e 
cinquenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 
Os recursos financeiros para a 
execução dos serviços constantes 
do presente edital correrão à 
conta do Programa de Trabalho  
1030200131709, Natureza de 
Despesa -  33503900, Fonte - 
0104.
VIGÊNCIA - 180 (cento e oitenta) 
dias, a partir da data de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA - 
28/04/2016

PROCESSO Nº 73351733/2016

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 232764

TERMO DE ADESÃO Nº 
0036/2016

CONTRATANTE - Secretaria de 
Estado da Saúde com interveniência 
do Hospital São Lucas - HSL.

CONTRATADA - VICPHARMA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

OJETO - Visa à formalização da 
Adesão a Ata de Registro de Preços 
0074/2016, Lotes 01,04,06,07 
e 11, com vencimento em 
25/01/2017, no valor total de 
R$ 21.760,00 (vinte e um mil 
setecentos e sessenta reais) e 
às Cláusulas nele contidas para 
atender ao HESVV, conforme 
Anexo I do Termo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Atividade                          2044 
9011030200302184, Elemento 
de Despesa 33903000, Fonte 
0104000000 e/ou 0135000003, do 
orçamento da SESA/HESVV para o 
exercício de 2016.
DATA DA ASSINATURA - 
27/04/2016

PROCESSO Nº 73429481/2016

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

KÁTIA IEDA COSSETTI
Diretora Geral do HESVV
(Respondendo)

Protocolo 232776

TERMO DE ADESÃO Nº 
0048/2016

CONTRATANTE - Secretaria 
de Estado da Saúde com 
interveniência do Hospital 
Antônio Bezerra de Farias - 
HABF.

CONTRATADA - MEDI HOUSE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS E 
HOSPITALARES LTDA.

OJETO - Visa à formalização 
da Adesão a Ata de Registro 
de Preços 1329/2015, Lote 
03, com vencimento em 
15/09/2016, no valor total 
de R$ 26.400,00 (vinte e seis 
mil e quatrocentos reais) e às 
Cláusulas nele contidas para 
atender ao HESVV, conforme 
Anexo I do Termo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Atividade                          2044 
9011030200302184, Elemento 
de Despesa 33903000, Fonte 
0104000000 e/ou 0135000003, do 
orçamento da SESA/HESVV para o 
exercício de 2016.
DATA DA ASSINATURA - 
28/04/2016

PROCESSO Nº 73425389/2016

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

KÁTIA IEDA COSSETTI
Diretora Geral do HESVV
(Respondendo)

Protocolo 232781

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 3 de Maio de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: b70dd624


